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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je gerilová válka a britská odvetná opatření

během druhé búrské války v letech 1899–1902. Tento jihoafrický konflikt

mezi Velkou Británií a potomky nizozemských přistěhovalců (Búry) byl

faktickým bojem o ovládnutí území, ale především výnosných zlatých a

diamantových dolů. Další důležitý bod představovala snaha Búrů udržet

politickou moc ve svých rukou a tím pádem eliminovat vliv nově

příchozích uitlanderů. Výbojná britská politika se zde střetla se vzpurnými

búrskými osadníky, kteří co do počtu a vojenské síly nedosahovali kvalit

vojáků britského impéria, ale díky své neústupnosti a zatvrzelosti se jim

stali drsným protivníkem. Britská očekávání, že během bleskového

zásahu budou oba búrské státy, Jihoafrická republika i Oranžský

svobodný stát, rychle poraženy, se ukázala být mylná, a tak se původně

banální zásah proti malému národu proměnil v několikaletou válku.

Ačkoliv se mnohonásobně početně slabší Búrové nemohli se silami

Britského impéria v poli měřit, nestali se pouze bezbrannými loutkami, ale

s pomocí vlastního způsobu gerilového boje donutili nepřítele přizpůsobit

se. Tímto svým heroickým přístupem si Búrové získali sympatie

veřejnosti v Evropě i v severní Americe, pro něž se stali obdobou Davida

v boji proti obru Goliášovi, kterýžto příměr byl rovněž v dobovém tisku

hojně využíván.

Volba nekonvenčního gerilového boje dovolila Búrům účinně čelit

nepříteli a plně využít veškerých svých výhod, jimiž byla například znalost

místního terénu nebo střelecká zručnost. Ničivými přepady nejenže

materiálně poškozovali Britské síly, ale zároveň v očích veřejnosti

znevažovali sílu světové imperiální velmoci. Proto britský velitel polní

maršál Frederick Roberts a po něm generálmajor Horatio Kitchener

musel najít způsob, jak živelné Búry neutralizovat. Výsledkem byla

represivní odvetná opatření, mezi něž patřilo například kontroverzní
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vypalování búrských farem a následná internace obyvatel do

koncentračních táborů, kde mnoho z nich zemřelo. Cílem práce proto

bude popsat a zhodnotit jak gerilové útoky Búrů, tak i britská

protiopatření, a zároveň postihnout i jejich efekt a důsledek.

K volbě tématu mě vedl především fakt, že toto téma je v české

odborné literatuře poměrně řídce zastoupeno, a navíc i můj celkově

kladný vztah k nizozemské osobitosti, která v búrských osadnících stále

přetrvávala. Práce se skládá ze dvou primárních kapitol, které jsou

nosnou částí celého textu a jež se dělí do několika podkapitol dle

jednotlivých podtémat. Základní tělo textu je navíc doplněno úvodním

objasněním příčin, průběhu sporu a shrnutím celého konfliktu spolu se

závěrečnou kapitolou o zahraničních reakcích.

První obsáhlejší kapitola se zabývá gerilovou válkou. Jedná se o

stručný úvod do problematiky strategie tohoto druhu války, která je dále

rozvedena v jednotlivých podkapitolách. První z nich se zabývá

organizací komand, tedy búrských bojových jednotek, které záškodnické

útoky prováděly. Popisuji zejména praktické stránky fungování komand

s ohledem na přirozenou búrskou povahu, která se zde dozajista

promítla. Následující podkapitola pojednává o gerilových akcích a jejich

důsledcích, kdy stručně nastiňuje jejich počátek, průběh a částečně již

naznačuje reakce britské protistrany. Mou snahou v této celé kapitole je

zejména analyzovat činnost komand, předložit některé způsoby sabotáže

a zhodnotit jejich dopad spolu s uvedením několika konkrétních případů.

Obsahem následující rozsáhlé kapitoly jsou britská odvetná opatření,

která lze vnímat jako logický důsledek záškodnických útoků. Represivní

akce se staly odpovědí na búrský způsob boje, kdy byla nasazena i méně

konvenční opatření. Úvodní text této kapitoly se zabývá především

mírovými agitacemi některých Búrů v řadách bojujících, tedy jedním

z britských mírových protiopatření. První podkapitola hovoří o stavbě
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systému britských pevností, které zpočátku chránily především železniční

tratě, ale postupně se staly prostředkem ke kontrole pohybu komand.

Další část práce nastiňuje britskou taktiku spálené země, jejímiž nástroji

se stalo především vypalování búrských farem, což vedlo k zakládání

koncentračních táborů pro bezprizorní rodiny. Dvě podkapitoly se

zabývají právě fungováním těchto táborů a životními podmínkami v nich.

Poslední podkapitola části o britských opatřeních stručně nastiňuje i další

méně známé způsoby reakce impéria. Cílem celého tohoto úseku práce

je propojit příčinu s následkem a především stanovit efektivitu a dopad

jednotlivých zásahů proti gerile. Závěrečná kapitola o zahraničním

veřejném mínění dokresluje působení akcí na pozadí doby a společnosti.

Pro přípravu práce bylo nejdůležitější především studium literatury,

jež byla z valné většiny zahraniční, jelikož jediným uceleným zdrojem

v češtině je monografie od Filipa Nerada Búrská válka. Díky této knize,

která je kompaktním a aktuálním výkladem búrské války, jsem si mohla

vytvořit základní kostru práce, získat cenná vodítka pro další zdroje a

ověřit český přepis některých vlastních jmen. Dalším velmi cenným

zdrojem informací je článek Andrého Wesselse Boer Guerrilla and British

Counterguerrilla Operations in South Africa 1899 to 1902, který se

tematicky shoduje s názvem práce, vesměs nastiňuje varianty gerilového

boje i britských odvetných opatření, není však příliš podrobný, ale

zároveň přináší užitečné číselné údaje. Právě některá data a hodnoty se

v jednotlivých zdrojích lišily, proto bylo nutné údaje porovnávat a vždy

zvažovat, který z nich je nejpřesnější a nejadekvátnější. Dvě anglické

monografie, The Boer War : A History od Denise Judda a Keitha Surridge

a The War for South Africa : The Anglo-Boer War: 1899–1902 profesora

Billa Nassona, poskytují rozsáhlý a téměř vyčerpávající přehled tohoto

konfliktu. Obě se zabývají především průběhem samotného boje, ovšem

v jednotlivých kapitolách lze najít užitečné informace i pro téma této
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práce. Dále kniha S. B. Spiese Methods of Barbarism? Roberts and

Kitchener and Civilians in the Boer Republics January 1900–May 1902

velmi zdařile poskytuje především vhled do Robertsových a

Kitchenerových akcí v daném období, předkládá vazbu mezi událostmi a

zdůvodňuje jejich jednání fakty. Přináší poměrně podrobné informace

především pro kapitolu mé práce zaměřenou na odvetná opatření, ale i

data a informace pro základní události. Jelikož několik autorů zdrojů

(např. Bill Nasson, Fransjohan Pretorius), použitých pro tuto práci, jsou

obyvatelé Jihoafrické republiky, bylo nutné pracovat s těmito prameny

obezřetně a neustále mít na paměti, že přestože jsou jejich autoři

profesionálové, mohl by být jejich pohled na danou problematiku ovlivněn

národním cítěním ke své zemi či osobními sympatiemi.
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2 POČÁTKY BÚRSKÉ VÁLKY

Búrská nebo také jihoafrická válka, která započala 11. října 1899 a jež

skončila podpisem mírové smlouvy ve Vereenigingu 31. května 1902,

byla velmi krvavým a finančně náročným sporem mezi Velkou Británií a

búrskými republikami jižní Afriky.1 Jednalo se jen o vyústění

dlouhodobých konfliktů, které se v této oblasti táhly už od 80. let

19. století. Britové se spolu s uitlandery pokoušeli svrhnout dominanci

búrské oligarchie a tento tlak nedával transvaalské vládě jinou možnost

než vyhlásit válku, která se stala největší válkou, jež kdy probíhala

v rámci britského impéria, a také největším světovým konfliktem od

prusko-francouzské války z počátku 70. let 19. století. Zároveň byla dle

některých názorů prvním příznakem úpadku britské dominance na

mezinárodní scéně.2

Počátky búrského etnika v jižní Africe lze klást do roku 1652, kdy

nizozemská Východoindická společnost založila na mysu Dobré naděje

jednu ze svých faktorií jako záchytný bod pro cesty do Indie a na Moluky.

Přistěhovalci, především holandští, němečtí a francouzští hugenoti,

vytvořili během následujících let kolonii a pro tyto bílé osadníky se vžil

název Búrové, z holandského slova boer – sedlák. Správu nizozemské

Východoindické společnosti nad Kapskem ukončila až britská okupace

z roku 1795, která byla o dvacet let později formálně potvrzena


[…]


v khaki volbách v roce 1900 a tlak veřejnosti jistě uspíšil i konec války a

úspěšné dojednání míru.
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6 ZÁVĚR

Posuzovat búrskou gerilu a britská odvetná opatření je poměrně obtížné,

protože pro obě strany šlo o linii logických kroků v návaznosti na

předchozí akce nepřítele. Už samotné vypuknutí války bylo reakcí na

britskou rozpínavost a snahu získat vliv v búrských republikách, což mělo

za následek výše zmíněné ultimátum a vyhlášení války. Oproti

mnohonásobně většímu nepříteli museli Búrové plně využít své výhody,

aby vůbec měli sebemenší šanci bojovat. Ze strany Britů se také jednalo

o trestuhodné podcenění Búrů, které se brzy ukázalo být přehnané

především během tzv. černého týdne (Black Week). Pro búrské jednotky

byla gerila rozhodně správným a takřka jediným možným krokem

vzhledem k jejich předpokladům a faktickým podmínkám. Výsledkem byly

nepoměrně nižší ztráty na životech v jejich řadách a oslabování britského

systému v jižní Africe, které však nikdy nedosáhlo takových rozměrů, aby

bylo skutečným šrámem pro Britské impérium. Pro ně naopak nebyly

materiální škody tak závažné, jako neschopnost zasadit rozhodující úder

a ukončit celý spor, čímž by uklidnili jak britskou veřejnost, tak i

nespokojené hlasy ze zahraničí.

Po rozpoutání gerilové války na búrské straně nemohli reálně

očekávat jinou reakci z britské strany než represivní opatření. Nevole

britské veřejnosti proti válce, která se projevila například během khaki

voleb, vyvíjela tlak i na velitele zásahu v jižní Africe, tedy lorda Robertse

a později Kitchenera. Museli najít způsob, jak účinně zakročit proti volně

se pohybujícím komandům. Zatímco budování sítě pevností, různá

ochranná opatření a mírové agitace jsou jistě krokem správným směrem,

vypalování farem je dle mého názoru jedním z nejdiskutabilnějších

rozhodnutí celé války. Původní záměr je jasný – zlikvidovat záchytné a

zásobovací body nepřítele, avšak úzká vazba na rodinu či bezprizorní
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ženy a děti opuštěné ve veldu měly naopak velmi stmelující efekt na

búrská komanda. Teoreticky lze předpokládat, že při využití odlišných

postupů mohla válka dospět ke svému konci i mnohem dříve.

Koncentrační tábory, ač se staly asi nejdiskutabilnějším britským

opatřením, byly míněny jen jako prostředek zaopatření obyvatel bez

vlastních prostředků. Jejich účelem nebylo nikoho fyzicky likvidovat,

pouze si chtěli podržet kontrolu nad osobami v zemi, kde vedli válku.

Úmrtí obyvatel táborů rozhodně nebylo primárním účelem, nýbrž spíše

nešťastnou shodou okolností. Jednalo se především o souhru búrských

(ne)hygienických návyků, nedostatečné zdravotní péče, neodpovídajících

přídělů potravy a vody spolu se špatnými ubytovacími podmínkami, což

se stalo osudným především tisícům dětí a žen.

Po celou dobu konfliktu nebylo reálné, že by Búrové mohli sami

zvítězit v souboji s koloniální velmocí těchto rozměrů, a proto se z jejich

strany jednalo o pouhé oddalování nevyhnutelné porážky.

Opotřebovávací taktika a umělé protahování bojů mělo dle plánu mít za

následek snahu Britů o urychlené ukončení války a tím pádem i

výhodnější podmínky v rámci mírové smlouvy. Výsledek těchto snah je

diskutabilní. Obě búrské republiky ztratily samostatnost a staly se

britskými koloniemi, uitlandeři získali politická práva a výnosné zlaté a

diamantové doly byly pod britskou správou. Přesto si však Búrové

zachovali značnou samostatnost, jednalo se například o zachování

diskriminačních zákonů vůči černochům a poměrně volnou formu

samosprávy. Důvodem tohoto přístupu ze strany Velké Británie může být

i fakt, že po ukončení skvělé izolace se začala více zapojovat do

mezinárodního dění a jižní Afrika se ocitla na periferii zájmů. V této

benevolenci k přirozené povaze Búrů a jejich rasismu lze vidět i jeden

z aspektů pozdějšího vzniku apartheidního rozdělení jihoafrické

společnosti.
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8 RESUMÉ

This thesis is an analysis of the guerrilla warfare and the resulting British

retaliation during the Boer War, which took place in South Africa between

1899 and 1902. It was a conflict involving descendants of Dutch settlers,

called Boers, and the British Empire. At the beginning of the thesis the

reasons of the conflic have been described, including outbreak and the

course of the war followed by the consequences of said events. The main

part of the paper contains two chapters about Boer guerilla warfare and

subsequent British counter-guerrilla operations. During section dealing

with guerilla, we will see the structure and function of commandos, ways

of wrecking activities and impact of those actions. The result of the Boer

attacks is seen in the following British actions, which is described in the

next chapter of the thesis. Commander-in-Chief Roberts and his

successor Kitchener had to use less casual methods to fight generally

unconventional guerrilla attacks. For this reason they started building a

system of blockhouses to stop the movement of the Boers and they burnt

their farms, because it was necessary to destroy all possible shelters and

suppliers in the South African veld. Women and children who had been

left behind were moved to concentration camps which were established

to provide sanitation and supplies for dispossessed families. Although it

was meant mostly to take care of the camp inmates, many of them died

because of poor hygienic conditions, inadequate amounts of food and

water resources and primitive health care conditions in the camps. The

final part of the thesis will describe the international impact and reactions

to the war.

In general the Boers weren’t able to win the war, they just tried to

postpone a peace treaty for as long as possible, because they were
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hoping for better conditions. In the end the Boer republics became British

colonies, but they were able to stay relatively autonomous.
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