POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Kateřina Šiková

NÁZEV PRÁCE: Gerilová válka a britská odvetná opatření během búrské války 1899-1902

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Filip Nerad, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení

1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení

1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Odvetná opatření britské armády proti gerilové taktice búrských komand v jihoafrické válce z let 1899-1902 patří k nejkontroverznějším kapitolám dějin Britského impéria a první masové používání koncentračních táborů tradičně vyvolává paralely se stejnojmennými zařízeními v nacistické éře (ač jejich účel v britském a v nacistickém pojetí srovnávat nelze, jak autorka správně zdůrazňuje).

Předložená práce velmi precizně analyzuje zvolené téma, ať již se jedná o změnu taktiky vedení boje ze strany Búrů po nezdaru tradičního způsobu válčení nebo o britskou reakci na ni v podobě stavby systému pevností, uplatňování taktiky spálené země či výše zmíněných koncentračních táborů a dopadů těchto represivních opatření na samotnou válku a obyvatele jižní Afriky. Velmi správně nevynechala ani mezinárodní dimenzi búrské války, která byla dalším výrazným rysem tohoto konfliktu.

Autorka svou studii opírá o prakticky všechny zásadní zahraniční odborné tituly k této tematice a nechybí v ní ani nejnovější vědecké práce. Textu lze vytknout jen skutečnost, že některé specifické termíny a osobnosti uvádí do děje, aniž by vysvětlila jejich význam či úlohu a činí tak až později. Týká se to např. pojmu uitlandeři, který se bez bližšího objasnění objevuje na s. 1 a 5, a to, že se jednalo o převážně britské přistěhovalce, kteří do Transvaalu ve velkém počtu přicházeli po objevení zlata na Randu, je patrné až z informací na s. 6. Totéž platí v případě vysokého komisaře Milnera (s. 10 a 23). U búrského generála de la Reyby by asi také bylo vhodnější používat jeho oficiální křestní jméno Jacobus než přezdívkou Koos (s. 9 ad.). Jsou to však jen drobné nedostatky v jinak velice kvalitní bakalářské práci, kterou vřele doporučuji k obhajobě a k případnému publikování.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.